Nec Angeli, nec bona sine lumine gratia

Gen. 1. 3.

Eccl. 48. 18. Ibid. 10. 31.

In opere cogitatur audire. Theol.

Luce si una excellit, quod extaret absque corpore substantia.

Plauditur, cum solus ordinis natura præponitur.

Gratia præcurret natura Virginis.

Ioan. 10. 4.

Accidens gratia prius in Virgine, quæ substantia natura.

Rom. 1. 4.

Quomodo prædestinatus filius Dei?

Ephel. 1. 5.

Alap. Perer. 5. Th.

Nullum commendabilis prodigium, quæ quod gratia præcedat esse obcedendum à natura.

Matth. 2. 16.

gialis memdratur festivitas; dum in illa antecedit cunctis naturali maternitas: siquidem natiatur Virgo, vel in primo instanti prodigium orbis; cum in natura primum locum habeat accidens Maternitatis.

22 Audiendus est Docteur Gentium, ut eius miraculi profertur haud absolum testimonium. Prædicat Evangelium Dei, quod ante promiserat per Prophetas suos in Scripturis sanctis, *De filio suo: qui factus est ei ex semine David secundum carnem (observa vigilantem) qui prædestinatus est filius Dei: Satis, superque sit, Paule. Prædestinatus filius Dei? Est Paulus peritus, vel Dardani labyrinthi tortuosus? Prædestinatio libera: sed filiatio secunda Divinæ Personæ libertatem excludit: & adhuc prædestinatio locum habet? Prædestinatus filius Dei? Deus prædestinavit nos in adoptionem filiorum, ut aluit aliubi Paulus; quia homo non est naturalis Dei filius: siquidem in adoptione accipitur persona extranea in gaudium hereditatis, cuius non vindicatum ex vi originis. Quo ergo pacto ut filius Dei filius sit, excogitabitur decretum definitionis; si adhuc in humanitate semper filius naturalis? Est enim persona extranea, que habet eandem naturam? Abfit. Unicum suppositum est in natura duplici. Quid igitur prævisio definitionis decrevit? Ut homo Christus subsisteret in persona filij Dei. Atque subtiliter Alapide hic, Pererius, & Scholastici DD. cum D. Thom. 3. part. quest. 24. articulo. 1. & 1. sent. dist. 40. quest. 2. in corp. & in Epist. ad Rom. 1. lect. 3. Idem, quod persona Christi hominis esset non humana. Esto: est finis definitionis: Peregrina exotica gratia, ac decor humanitatis. Perpende: *Prædestinatio*, iuxta Angelicum Magist. ubi supra, *anteceptionem quandam importat.* Modus substantialis subsistentiæ, qui unicum suppositum constituit in duplici natura; fuit gratia humanæ Christi naturæ collata. Gratia nunquam naturam præcessit: sublequitur uti accidens; & asserit Paulus, quod prædestinatus est Christus; ut innotescat hominibus inauditum miraculum: siquidem cum prædestinatio quodammodo antecedit subiectum; nullum altius mirabilis prodigium, quam quod præcederet gratia ipsum esse, quod concessura natura.*

23 Dilucidabitur portentum in Maria, quæ Mater Dei ab aeterno ordinata. Maternitas ut dixi, accidens est. A Mattheo Mater Dei plauditur, vel dum filia concipitur: *Maria, ait: de qua natus est Iesus.* Natura eius est absdubie subiectum receptivum maternitatis: & effertur Mater Dei, vel in pun-

cto conceptionis; quia gratia prævenit locum, antequam acciderit ipsa natura præpararet subiectum. Rursus. Declinat Virgo filia: prædestinatur & Mater. Gratia ut sit Mater Dei: natura ut sit filia Adami: æterum cum prædestinatio antecedit in conceptione purissima esse Matris Dei præcubrit in Virgine, esse filiam Adami, quod est esse naturale.

24 Ratio nondum de prompta: ab illa namque pendet intelligentia, sensusque Ss. PP. auctoritatum, quarum supra in obsequium Deiparæ dulci Minervæ meminimus. Delicabitur ergo quo sensu Theologico dici potest *Negotium secularium, rerum causa* & reliqua, ut ad illam respiciant, tanquam in finem, omnia. Mariam a quo Adamum destinata, & prædestinata, ut non modo appareret immunitis originaria labe, sed etiam à necessitate debiti. Erat utique Virgo Dei possessio, *Antequam quicquam faceret à principio.* Audi, quomodo factum est istud.

Primum signum decreti divini; Verbum Patris, quod in forma Dei erat, naturam humanam assumere. Deinde modus; quo, habitu inveniretur ut homo; unde decreta. femina (in cuius visceribus humanitatem uniret, & sibi substantiam peregrinam copularet) gaudia matris habens cum virginitaris honore. Ad hoc ut esset huiusmodi femina, natura miraculum, in qua & ex qua carne susciperet Verbum, & quod consubstantiale Patri, consubstantiale esse dignaretur & Matri; opus fuit definire naturam, qua Dei filius homo factus, id quod erat permaneret, & quod non erat assumeret. Ceterum cum huiusmodi mirabile, atque inexcogitabile portentum in orbis principio non esset patrandum, sed notum sane faciendum in medio annorum; ut Filius Dei naturæ humanæ illustrator, hyperaspites etiam, adveniret ut Redemptor, humani generis caput constituitur Adamus; qui quidem homo non primarius, est primus, quandoquidem eius filia, Theotocos, Domina nostra, *Mater Dei* in idea constabat prædestinata, antequam Adamus fieret, à quo esse naturale susciperet. Ideo *Primogenita ante omnem creaturam.* Eccl. 24. 5. *Quia Deus de præparato habitaculo suo respexit super omnes.* Plalm. 32. 14. *De quo uberius Nos in Tautolog. memorata Eccl. & vers. 12. Ibid. Creator omnium & qui creavit me.* Grandis nobis restat via: quidam auspiciatur Immaculata?

Liquet igitur modò sesus Ss. PP. Virginis Encomiastarum; & prodigium eius conceptionis devenustatione qualitate naturæ expertis:

Excellit
tria Ma-
tris Dei
piscel-
lata in
Virgine
esse nata
rati.

Quo sensu
dicitur Vir-
go finis
& causa
rerum om-
nium

Prov. 8.
22.

Quis or-
do in de-
creto exist-
entia
Mariæ
nat?

Eccl. 24. 5.
Plalm. 32.
14.

Non Virgo per Adam, sed Adamus exiit per Virginem.

ita ut prius conciperetur Mater Dei, quam filia Adami; licet in natura humana, quam ab Adamo susceperat natura Virginis, gloria praeclara fundaretur Maternitatis. Si Virgo sicut & ceteri (licet ab Adamo) esse haberet per Adamum; primitus conciperetur filia Adami, quam Mater Dei. Verum cum Adamus eisdem pater Virginis, per Virginem habeat esse; in leviori praestanti conceptione (antequam ab Adamo tanquam patre conciperetur) Mater Dei Virgo mirabiliter extollitur.

Ifai. 118. 1.

25 In trito textu Evangelici Vatis eminebit excellentia conceptionis. Egre dicitur Virga de radice Jesse, & flos (ait) de radice eius ascendet. Varietatem Mariae conceptionem portendit igitur non alia via originem ducit; ut constat Matth. 1. 5. 6. & Luc. 3. 32. Egre dicitur autem humana propagine, ex leste genere nobili, virga pulchra de radice: atque ut potius virga rutillet, & flos de radice ascendet. Quid est hoc? Quomodo flos de radice, dum thronus in florida virga, quin immutetur natura? Mirabile mysterium declaratur hodie virga namque oritur a radice, flos a virga: quidum flos virgae spectatur, unde virga ornatisime oritur? Micae quasi signum magnum in hac rationali arboris propagationis, quod intercederet maxime naturae series. Quid verò in generatione renidebit insigne, nisi appareat singulare? Flos huiusmodi in radice, est Virgo in nitida conceptione: & sitis foris & virgae permutante Prophetas; exprimit conceptionem Virginis fulgidam gratia: siquidem quantumvis de radice virulenta Adami esse participet conditionis; esse quod particeps habet, non habet virus radicis.

Series natura in-terfecatur, dum conspiciatur Virgo.

Flos est de radice, sed non radicis.

Insuper: Flos concipitur Maria de radice Jesse cuius virga oritur ex trunco Adam: verum flos in virga stipitis haud residet, sed in radice. Omne Virginis elogium in hoc tantum fundamento nititur: hoc solo principio conceptio Deipara gloriosissime extollitur. Radix dicitur principium naturae: atque flos ibi in radice collocatur summæ gratiæ; quia licet in Adamo polluta exploraretur origo, virga habuit: florem gratiæ vel ab exordio. Si spectatur materia conceptionis, Virgo flos de radice, sed non radicis.

Trinitas fuit Mater, quæ descendens ab Adamo.

26 Denique: Cum non detur principium principij in Philosophia, radix radicis exponitur a Prophetâ, De radice, & de radice, inquit: & quidem apposite. In Virgine primum fuit (antequam esset) quia primatum, eius principium, quam constitutio Adami in humanæ naturæ primordium. Est radix radicis Adami, dum prædicitur Mater Dei.

Si conciperetur tantum quasi ex Adamo proæ genita, flos de radice egredieretur de virga: & in virga non collocatur, quanvis proveniat a virga hic candidissimus flos; quia primò fuit Mater Dei, quam descendens ab Adamo. Quid modò mirum, quòd dicitur Virgo Causa finalis rerum, & negotium saeculorum, per quam, & in qua, & de qua, & cum qua hoc faciendum decernitur, si cum Deo erata cuncta componens, tanquam exemplar & fundamentum radicis? Ipsa per Verbum Dei, cui Aptata saecula. Heb. 1. 1. 3. Ceterum per ipsam cuncta.

Heb. 1. 1. 3.

27 Ne voluntarium autem turpe iudicium, & Virginis adscribitur tributum, & non obsequium; eundem ipsum Propheten auscultata, seu potius Deum florentem misericordiâ. Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatum, angularem, pretiosum, in fundamento fundatum. Aliubi de Filio expositum, modò de Matre, Pretiosissimo lapide, gemma mulierum, ut dicit Novarinus de Umbra Virginum. num. 644. Observa. Mittitur fundamentum in fundamento fundatum. Tantum sapio, quantum capio. Quomodo fiet istud? Concipiet sane præter Sibyllam nemo. Fundamentum & fundatum? Utique. Fundamentum gratiæ, uti receptivum, natura est: & quod fundatum, fundamentum fit; quia prius fundaverat Virgine gratia, quam constituisset natura. Fundatur namque huiusmodi fundamentum; quippe quam in Virgine est nobile fundamentum, quod in alijs est fundatum. Supponit certocertius forma gratiæ naturâ: in Mariâ verò natura iustificantem prorsus supponit formam. Singulare opus Dei extollitur, uti vidimus num. 3. si nò esset fundamentum fundatum, nil singulare. Novum est, quòd id in quo fundatur, fundatur in opus: exponitur oculis in Deipara opus insignis; & fundamentum naturæ fundatum in lapide iustificacionis pretiosè describitur; siquidè fundata in gratiâ, antequam ut in mundo existeret, fundaretur.

Ifai. 28. 16. Virgo laici pretiosas, gemma mulierum. Novara.

Quomodo Maria fundamentum fundatum in humana praesentia.

Ad decretum eius constitutionis aptius. Fundamentum humani generis fuit Adamus, quia à Deo extitit constitutus homo primus. Quicquid naturâ gignitur, in hoc primævo fundamento fundatur: ab uno enim omne genus hominum: Act. 17. 26. qui primus formatus est à Deo pater orbis terrarum. Sapient. 10. 1. Virga cunctæ propaginis ab hac egreditur radice, tanquam à principio primigenio fundamentali: Virgoque fundata fundamentum est, quia fundamentum fundamenti Adami. Fundamentum fundatum. Fundatum; quia à natura Adami, fundamento naturæ: fundamentum, quia per illam fundata natura

Ada.

Sine fundamento Virginis, Adamus non esset fundamentum humani generis.

Adami: etenim sine isthoc fundamento fundato Virginis; minime Adamus humanæ constitueretur fundamentum propaginis. Fundamentum fundatum sunt vicissim Adamus & Virgo. Virgo, quia per Adami nobilem generationem: Adamus, quia naturam nactus praestantissime per Virgineum.

28 Verum dices, (sed quid?) haud proclive concipitur, quòd Virgo, dum omnes in conceptione aspiciatur essentiam; antea dedum adificatur naturam. Fundamentum fundamenti naturæ essentia: quid miramur? Postspectatur in illius illibata conceptione, transeunte Maria ab esse gratiæ ad esse naturæ; quod in cæteris, dum transeunt ab esse naturæ ad sphaeram lucidam gratiæ.

Apocal. 4. 11.

Gratia est natura rationalis firmata: ut nò sit sine gratia.

Maria, quæ erat in gratia, in esse naturali fuit producta.

Matth. 2. 1.

Tu creasti omnia, & propter voluntatem tuam erant, & creata sunt. Appositum encomium, verum lateat intellectum. Ex nihilo in creatione fit productio: quomodo reram, si erant, intelligitur creatio? Esse antequam sint, implicat: attamen novi esse productio forem felicem demonstrat: eam cum nullius momenti fit essentia naturæ sine forma gratiæ; existentia cuncta iure dicuntur creata: quia transeunt corda rationalia à villi nobili forma naturæ; in gratiæ lucidam nobilissimum esse.

Sicce omnia. At Maria? In conceptione producta fuit verum erat. Erat, & creata est. Qualiter? Erat antequam esset, in esse gratiæ: & tali discrimine; quòd si reliqui hominum, quia in peccatis concepti, dum sunt in esse naturæ, pierate divina renascuntur in gratiam; Virgo, quia concipienda sine originaria virulenta labe, ab esse rutilo gratiæ transvolavit in naturam. Cæterò. Si conciperetur ut filia, signum primum haberet in cœptione naturalis essentia. Concepta fuit præventa gratiâ; & esse obtinuit, antequam esset. Erat, & creata fuit: siquidem priusquam acciperet esse filia Adami, ornavit gratia tanquam Matrem Dei. Quid? Citiusquam esset Adamus, extitit Maria, de qua natus est Iesus.

29 Ut ergò summa cõfuset prodigium, astruit etiam Evangelium. Series avorum omnium in arbore generationis Iesu Christi (ab Adamo Lucas, ab Abrahamo Matthæus) exactè recensetur. Hic est liber generationis, & Adamus scriptus est in capite libri, sive rationalis arboris. Ab hac radice, quæ quidem naturæ exordium, provenit & provenit primum speciei, & novissimum individuum. Aciem mentis modò fige. Liber, dicitur, generationis Iesu Christi: qui naturam humanam habuit à Virgine Matre, igitur incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, Tom. J. Taut.

Christus, cuius humana generatio signatur, à Virgine gignitur: cur ergò Mater tantum cõnotative in generatione huius arboris recensetur? Incede in modum. De quolibet dicitur Genitrix de Virgine, Joseph virum Mariae, de qua natus est Iesus. Quæ quidem periodus, quia destruat seâs historicus, quasi parenthesis est; siquidem exclusa, contextus integer perseverat. Nec abs re. Maria de qua natus est Iesus, præ cæteris classem format. Modò ambigendum: Omnes quasi in linea recta describuntur in arbore, igitur parentes recensentur vel ab auctore. Quare virgo linea proles insignitur oblique? Parentes qui genuerunt, subtrahuntur, & cui fuerit desponsata, dicitur: quapropter minime demonstratur per rectum; sed solummodò per ipsi cõnotatum. Belle. Rectè ergò colligitur ex magnitudine ipsi, præstantissima excellentia Maria. Denique: Liber Christi generationis est; qui habet humanum esse per Mariam: alij qui genuerunt in recto exprimitur nobilem prolapsam: Virgo igitur Mater Christi, cur non rectè præteretur in arbore? Quia Mater Christi.

Ibid. v. 16. Maria præ cæteris classis formatur.

Joseph sicuti Virginis.

Symbolum conceptionis est differentia arboris predicamentalis.

Rom. 5. 12.

30 Ad scholas redamus. Arbor Categoricalis, sive Prædicamentalis, ut dicunt Dialectici, est huius privilegij Mariani graphicum signum. In hac subtili arboris idea cuncta predicata in recto, verificatur de quolibet individuo; quia universalitas contracta transcendit usque ad ultimas differentias, quæ sunt in specie individua, in quibus derivantur predicata. Differentias, quia de omnibus, constituitur in linea recta minime verificantur, quippe licet aliquod rectum constituant, alij repugnant; Dialectici collocant in arboris latera, distincta categoriâ: at verificentur propositiones constituentes, & falsificentur repugnantes. Hoc prærogativæ Virginis symbolum. Adamus fuit primus in arbore prædicamentali prolapsus. Verificatur de singulis individuis macula noxa. Est homo; ergo filius Adam: ergo peccatum originarium contractum. In uno omnes peccaverunt. Rectè sunt predicaciones, quoniam lineæ rectæ. Mariam uti filiam Adami constantem naturâ humanâ, in recto lineæ collocare debuerat Evangelista; & non ut filiam in arbore generationis recenseret, sed ut Matrè immaculatam subscriberet. Ut matrem. Merito: quippe cum in natura tæcrite differentiam spectabilis gratiæ collocatur ad latum Maria, de qua natus est Iesus. Distinctam illius categoriam constituit conceptio; dū non participavit transcendens prædicatum à trunco.